
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 1 октября 2012 г. N 1002

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ЗНАЧИТЕЛЬНОГО, КРУПНОГО И ОСОБО КРУПНОГО РАЗМЕРОВ

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, А ТАКЖЕ 

ЗНАЧИТЕЛЬНОГО, КРУПНОГО И ОСОБО КРУПНОГО РАЗМЕРОВ 

ДЛЯ РАСТЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХ НАРКОТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

ИЛИ ПСИХОТРОПНЫЕ ВЕЩЕСТВА, ЛИБО ИХ ЧАСТЕЙ, СОДЕРЖАЩИХ 

НАРКОТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА ИЛИ ПСИХОТРОПНЫЕ ВЕЩЕСТВА,

ДЛЯ ЦЕЛЕЙ СТАТЕЙ 228, 228.1, 229 И 229.1 

УГОЛОВНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с Федеральным законом от 1 марта 2012 г. N 18-ФЗ "О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и 

психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного 
кодекса Российской Федерации;

значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих 
наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих 
наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 
228, 228,1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2006 г. N 

76 "Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и 
психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, 
содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, 
содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 
статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 7, ст. 787);

пункт 2 изменений, которые вносятся в постановления Правительства 
Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 8 июля 2006 г. N 421 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2006, N 29, ст. 3253);



пункт 2 изменений, которые вносятся в постановления Правительства 
Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 4 июля 2007 г. N 427 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2007, N 28, ст. 3439);

пункт 2 изменений, которые вносятся в постановления Правительства 
Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом психотропных 
веществ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 июня 2009 г. N 507 (Собрание законодательства Российской Федерации,
2009, N 26, ст. 3183);

пункт 2 изменений, которые вносятся в постановления Правительства 
Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических 
средств, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
31 декабря 2009 г. N 1186 (Собрание законодательства Российской Федерации,
2010, N 3, ст. 314);

пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2010 г. N 255 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, N 17, ст. 2100);

пункт 2 изменений, которые вносятся в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г. N 486 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, N 28, ст. 3703);

пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических 
средств, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
29 июля 2010 г. N 578 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, 
N31, ст. 4271);

пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 октября 2010 г. N 882 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2010, N 45, ст. 5864);

пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства 
или психотропные вещества либо их прекурсоры, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. N 934 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, N 50, ст. 6696);

пункт 2 изменений, которые вносятся в постановления Правительства 
Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 8 декабря 2010 г. N 990 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2010, N 50, ст. 6720);

пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических 
средств, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от



25 февраля 2011 г. N 112 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2011, N 10, ст. 1390);

пункт 2 изменений, которые вносятся в постановления Правительства 
Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11 марта 2011 г. N 158 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2011, N 12, ст. 1635);

пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 7 июля 2011 г. N 540 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2011, N 29, ст. 4466);

пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических 
средств, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
6 октября 2011 г. N 822 (Собрание законодательства Российской Федерации,
2011, N42, ст. 5921);

постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2011 г. 
N 1090 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской 
Федерации от 7 февраля 2006 г. N 76" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, N 1, ст. 135);

пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 г. N 144 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 10, ст. 1232);

пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических 
средств, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
3 марта 2012 г. N 169 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, 
N 11, ст. 1295);

пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом психотропных 
веществ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23 апреля 2012 г. N 359 (Собрание законодательства Российской Федерации,
2012, N 19, ст. 2400);

пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 мая 2012 г. N 491 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 22, ст. 2864).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 г.

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ


